
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     27.08.2021     №     2325-па  

О  внесении  изменений  в  План
дорожных  работ  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2021  год  и  на
плановый период 2022 и 2023 годов,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 22.03.2021 № 755-па

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  23.12.2020
№  446/21-20-6  «Об  учреждении  отраслевого  (функционального)  органа
администрации города Южно-Сахалинска и утверждении положения о нем»,
решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  28.07.2021
№  663/29-21-6  «О  внесении  изменений  в  решение  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска  от  08.12.2020  №  414/20вн-20-6  «О  бюджете  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023 годов», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести изменения в План дорожных работ на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021 год и на плановый период 2022 и
2023  годов,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  22.03.2021  №  755-па,  изложив  его  в  новой  редакции
(приложение).

2. Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска. 



2

3. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска возложить на директора Департамента дорожного хозяйства
и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска (Боровик С.В.).

Мэр города С.А.Надсадин



3

                                                                                                                                                                                         Приложение
                                                                                                                                                                                         к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                         города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                                                        от     27.08.2021     №     2325-па  

Согласован:
Вице-мэр города Южно-Сахалинска

________________А.М.Гринберг

ПЛАН
дорожных работ на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

По главному распорядителю: Департамент дорожного  хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска

 № п/п
Наименование работ,

объектов

Год
выполне

ния
работ

2021 год 2022 год 2023 год

Главный
распорядител

ь
(получатель)
бюджетных

средств

Объем
дорожных
работ на
2021 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

Объем
дорожных
работ на
2022 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

Объем
дорожных
работ на
2023 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

местного
бюджета

областног
о бюджета

ед.
измере

ния
значение

местного
бюджета

областного
бюджета

ед.
измере

ния
значение

местного
бюджета

областного
бюджета

ед.
измер
ения

значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

I. ПОДПРОГРАММА «МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

1. МЕРОПРИЯТИЕ: «ТЕХНИЧЕСКАЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ (СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ) АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ, ЭЛЕМЕНТОВ ИХ ОБУСТРОЙСТВА, ЗАЩИТНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ ДОРОЖНЫХ
СООРУЖЕНИЙ»

2.2. СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ЭЛЕМЕНТОВ ИХ ОБУСТРОЙСТВА, ЗАЩИТНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ ДОРОЖНЫХ СООРУЖЕНИЙ

2.2.1. Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
элементов их обустройства,
защитных и искусственных

2021-2023 1 788 955,1 875 989,0 912 966,1 м. 369 599,0 2 265 413,2 1 032 145,7 1 233 267,5 м. 369 599,0 2 304 382,9 1 069 731,9 1 234 651,0 м. 369 599,0 ДДХиБ



4

дорожных сооружений

ИТОГО: 1 788 955,1 875 989,0 912 966,1 369 599,0 2 265 413,2 1 032 145,7 1 233 267,5 369 599,0 2 304 382,9 1 069 731,9 1 234 651,0 369 599,0

II. ПОДПРОГРАММА «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА ПЕРИОД 2020-2025 ГОДОВ»

1. МЕРОПРИЯТИЕ: «СТРОИТЕЛЬСТВО, СОДЕРЖАНИЕ, РЕМОНТ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ СВЕТОФОРНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ»

1.1.
Содержание светофорных 
объектов

2021-2023 13 271,7 10 535,3 2 736,4 ед. 125 20 835,0 20 835,0 0,0 ед. 125 21 058,6 21 058,6 0,0 ед. 125 ДДХиБ

ИТОГО: 13 271,7 10 535,3 2 736,4 125 20 835,0 20 835,0 0,0 125 21 058,6 21 058,6 0,0 125

2. МЕРОПРИЯТИЕ: «ОБУСТРОЙСТВА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ ДОРОЖНЫМИ ЗНАКАМИ»

2.1

Содержание, ремонт, 
восстановление и 
установка знаков и их опор,
включая применение 
знаков повышенной 
яркости на отдельных 
участках улично-дорожной 
сети, в том числе:

2021-2023 15 395,3 15 395,3 0,0 43 092,8 43 092,8 0,0 43 092,8 43 092,8 0,0 ДДХиБ

2.1.1.

Установка дорожных 
знаков, включая 
применение знаков 
повышенной яркости на 
отдельных участках 
улично-дорожной сети

2021-2023 шт. 500 шт. 300 шт. 300

2.1.2
Ремонт и восстановление 
знаков и их опор

2021-2023 шт. 500 шт. 350 шт. 350

2.1.3
Содержание дорожных 
знаков

2021-2023 шт. 10 500 шт. 11 500 шт. 12 500

ИТОГО: 15 395,3 15 395,3 0,0 11 500 43 092,8 43 092,8 0,0 12 150 43 092,8 43 092,8 0,0 13 150

3. МЕРОПРИЯТИЕ: «ОБУСТРОЙСТВО ОПАСНЫХ УЧАСТКОВ ДОРОГ ПРЕИМУЩЕСТВЕННО У ДОШКОЛЬНЫХ И ШКОЛЬНЫХ ДЕТСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИСКУССТВЕННЫМИ НЕРОВНОСТЯМИ (ИДН)»

3.1.
Установка ИДН с сезонным
монтажём и демонтажём

2021-2023 3 963,5 3 963,5 0,0 шт. 71 3 963,5 3 963,5 0,0 шт. 73 3 963,5 3 963,5 0,0 шт. 73 ДДХиБ

ИТОГО: 3 963,5 3 963,5 0,0 71 3 963,5 3 963,5 0,0 73 3 963,5 3 963,5 0,0 73



5

4. МЕРОПРИЯТИЕ: «НАНЕСЕНИЕ ЛИНИЙ ДОРОЖНОЙ РАЗМЕТКИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПОВЫШЕННОЙ СВЕТООТРАЖАЮЩЕЙ СПОСОБНОСТИ»

4.1.
Нанесение линий дорожной
разметки

2021-2023 34 386,7 34 386,7 0,0 км. 128,9 52 108,7 52 108,7 0,0 км. 128,9 51 885,1 51 885,1 0,0 км. 128,9 ДДХиБ

ИТОГО: 34 386,7 34 386,7 0,0 128,9 52 108,7 52 108,7 0,0 128,9 51 885,1 51 885,1 0,0 128,9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА: «ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

1.МЕРОПРИЯТИЕ : «СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА»

1.1.

Ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов

2021-2023 9 448,0 9 448,0 0,0 кв. м. 1 500,00 9 854,3 9 854,3 0,0 кв. м. 30 531,0 10 268,1 10 268,1 0,0 45 909,0 ДДХиБ

1.1.1.
Проезд с ул. Украинская 
128Б вдоль домов до конца 
дома 142 ул. Украинская 

2021 кв. м. 1 500,00 ДДХиБ

1.1.2.
Проезд с ул. Науки, вдоль 
дома ул. Науки 3, к 
контейнерной площадке

2022 кв. м. 40,0 ДДХиБ

1.1.3.
Проезд с ул. Науки 8Б, 
вдоль ул. Науки 9, с 
выездом на ул. Советская

2022 кв. м. 45,0 ДДХиБ

1.1.4.
Проезд от ул. Науки 6, к 
домам ул. Науки 4, 5

2022 кв. м. 45,0 ДДХиБ

1.1.5.

Проезд с пр. Мира , вдоль 
ГБПОУ «Сахалинский 
техникум механизации 
сельского хозяйства» к д. 
17 по ул. Восточная

2022 кв. м. 60,0 ДДХиБ

1.1.6.
Проезд с ул. Восточная, к 
домам ул. Восточная 19, 21.

2022 кв. м. 50,0 ДДХиБ

1.1.7.
Проезд с ул. 2-я 
Красносельская, к дому 2-я 
Красносельская 34.

2022 кв. м. 45,0 ДДХиБ

1.1.8. Проезд с ул. Советская, 
вокруг дома ул. Советская 

2022 кв. м. 50,0 ДДХиБ



6

76, с выездом на ул. 
Советскую.

1.1.9.
Проезд между домами: № 
11, № 13, по ул. 2-я 
Комсомольская

2022 кв. м. 15,0 ДДХиБ

1.1.10.
Проезд между домами: № и
№ 15 по ул. 2-я 
Комсомольская

2022 кв. м. 15,0 ДДХиБ

1.1.11.
Проезд между домами: № 
15 и № 17 по ул. 2-я 
Комсомольская

2022 кв. м. 15,0 ДДХиБ

1.1.12.
Проезд вдоль д. № 83 А по 
ул. Советская, с северной 
стороны

2022 кв. м. 15,0 ДДХиБ

1.1.13.

Проезд от ул. Советская, д. 
№ 80, вдоль д. № 86 к 
домам №№ 88, 90, 92, 94 по
ул. Советская

2022 кв. м. 40,0 ДДХиБ

1.1.14.
Заезд с ул. Советская вдоль 
д. № 111 по ул. Советская, 
с выездом на ул. Советскую

2022 кв. м. 50,0 ДДХиБ

п/р с. Синегорск ДДХиБ

1.1.15.
ул. Коммунистическая, д.17
проезд с западной стороны

2022 кв. м. 400,0 ДДХиБ

1.1.16.
Проезд вдоль дома 3 7 по 
ул Горная, к лестнице

2022 кв. м. 560,0 ДДХиБ

п/р с. Санаторное ДДХиБ

1.1.17.
Проезд от дома №7 к 
магазину

2022 кв. м. 80,0 ДДХиБ

пл/р с. Дальнее ДДХиБ

1.1.18.
Проезд к домам №9, №11, 
№ 12, №14, №16, №18 по 
ул. Новая

2022 кв. м. 200,0 ДДХиБ

1.1.19.
Проезд к домам 
№15,№17,№19,№21 по ул. 
Садовая

2022 кв. м. 300,0 ДДХиБ

1.1.20.
Проезд к дому по ул. 
Ударная, № 18

2022 кв. м. 70,0 ДДХиБ



7

1.1.21.

Проезд к дому №7, №9, 
№11, №13,№ 14, №15, № 
16, №17, №18. № 19, №20 
по ул. Студенческая

2022 кв. м. 150,0 ДДХиБ

1.1.22.
Проезд к домам №2а,№2б,
№2в,№2г по ул. Садовая

2022 кв. м. 60,0 ДДХиБ

1.1.23.

Пешеходная дорожка 
( переход) от ул. 
Рассветная, дом № 10а до 
ул. Советская, д.№ 18

2022 кв. м. 40,0 ДДХиБ

1.1.24.

Пешеходная дорожка 
( переход) от ул. 1-я 
Московская, в районе дома 
№ 11

2022 кв. м. 30,0 ДДХиБ

1.1.25.
Проезд от ул. Парниковая, 
дом № 6 до ул. 
Энтузиастов, дом № 3

2022 кв. м. 200,0 ДДХиБ

1.1.26.
Проезд к дому № 5а по ул. 
Парниковая

2022 кв. м. 300,0 ДДХиБ

1.1.27.
Проезд от ул. Советская, 
между домами №5 и №7 до
ул. Ударная в с. Дальнее

2022 кв. м. 150,0 ДДХиБ

пл/р с. Березняки 2022 ДДХиБ

1.1.28.
Проезд от улицы Зеленая 
до дома №3А по ул. 
Зеленая

2022 кв. м. 150,0 ДДХиБ

1.1.29.
Проезд от улицы Зеленая 
до дома №4А по ул. 
Зеленая

2022 кв. м. 80,0 ДДХиБ

1.1.30.
Проезд от ул. Зеленая до 
дома №10 по ул. Крайняя

2022 кв. м. 150,0 ДДХиБ

1.1.31.
Проезд от ул. Зеленая до 
дома №11 по ул. Крайняя

2022 кв. м. 80,0 ДДХиБ

1.1.32.
Проезд с ул. Буюклы вдоль 
дома № 78

2022 кв. м. 360,0 ДДХиБ

1.1.33.

Проезд с ул. Институтская 
между домами 246 и 246а 
ул. Ленина, вдоль домов 
246,248, 250 с выездом 
вдоль дома 246а на ул. 
Институтская

2022 кв. м. 3 111,0 ДДХиБ



8

1.1.34.
Проезд с ул. Карла Маркса 
вдоль дома 31

2022 кв. м. 205,0 ДДХиБ

1.1.35.

Проезд с ул. Крюкова 
между домов 49а ул. Карла 
Маркса и № 76 ул. Антона 
Буюклы, вдоль торца дома 
74, вдоль дома 74ул. А. 
Буюклы между домами 74 
и 232

2022 кв. м. 600,0 ДДХиБ

1.1.36.

Проезд с ул. Курильская, 
между домами 7, 9 ул. 
Курильская, Проезд вдоль 
дома 7, вдоль торца д. 5 ул. 
Курильская, вдоль д. 2 ул. 
Хабаровская выезд между 
домов 152 ул. 
Комсомольская и д. 2 ул. 
Хабаровская

2022 кв. м. 1 356,0 ДДХиБ

1.1.37.

Проезд с ул. Курильская, 
Проезд вдоль д. 18, 18а, 20а
ул. Курильской с выездом 
на ул. Невельская

2022 кв. м. 744,0 ДДХиБ

1.1.38.

Проезд с ул. Курильская 
вдоль дома 57 с выездом 
между д.57 и 60 на ул. 
Хабаровская

2022 кв. м. 726,0 ДДХиБ

1.1.39.

Проезд с ул. Курильская 
вдоль дома 62, 60, выездом 
между д. 57 и 60 на ул. 
Хабаровская

2022 кв. м. 1 206,0 ДДХиБ

1.1.40.
Проезд с ул. Курильская, 
Проезд вдоль д. 152 ул. 
Комсомольская,

2022 кв. м. 738,0 ДДХиБ

1.1.41.
Проезд с пр. Мира вдоль д. 
109 по пр. Мира

2022 кв. м. 1 339,0 ДДХиБ

1.1.42.

Проезд с ул. Невельская, 
Проезд вдоль д.1 ул. 
Амурская, вдоль д. 51, 45, 
45а ул. Сахалинская, выезд 
между д.2, 2а ул. Чехова на 
ул. Чехова

2022 кв. м. 2 028,0 ДДХиБ

1.1.43.

Проезд с ул. Невельского 
между домами 4 ул. 
Невельского и д.5 ул. 
Сахалинская вдоль дома 5, 
вдоль торца дома 3, вдоль 

2022 кв. м. 1 335,0 ДДХиБ



9

дома 3 с северной стороны,
вдоль дома 1 с выездом на 
ул. Невельского, между д. 1
ул. Сахалинская и 4 ул. 
Невельского

1.1.44.

Проезд с ул. Невельская 
между домов 7, 5 ул. 
Невельская, Проезд вдоль 
домов 5, 3 ул. Невельская, 
домов 6а, 4, 6 ул. 
Курильская с выездом 
между домами 6 и 8 ул. 
Курильская, на Курильскую

2022 кв. м. 924,0 ДДХиБ

1.1.45.

Проезд с ул. Невельская 
вдоль домов 11, 7 ул. 
Невельская, Проезд вдоль 
домов 12, 21а ул. 
Невельская с выездом на 
Курильскую

2022 кв. м. 344,0 ДДХиБ

1.1.46.

Проезд с ул. Невельского 
между домами 13 и 5, ул. 
Сахалинская, Проезд вдоль 
д 13 и 5 ул. Сахалинская

2022 кв. м. 370,0 ДДХиБ

1.1.47.
Проезд с ул. Невельского 
между домами 15, 17 ул. 
Сахалинская

2022 кв. м. 896,0 ДДХиБ

1.1.48.

Проезд с ул. Невельского 
между домами 26 и 28, 
вдоль домов 95 пр. Мира, 
25, 23, 21 ул. Сахалинская с
выездом между домами 21 
и 23

2022 кв. м. 932,0 ДДХиБ

1.1.49.

Проезд с ул. Поповича 
между д. 44 по ул, 
Дзержинского и домом 96 
по ул. Поповича, проезд 
вдоль дома 44

2022 кв. м. 882,0 ДДХиБ

1.1.50.
Проезд с ул. Поповича 
вдоль дома 51 по ул. 
Поповича

2022 кв. м. 432,0 ДДХиБ

1.1.51.
Проезд с ул. Поповича 
вдоль дома 53 по ул. 
Поповича

2022 кв. м. 432,0 ДДХиБ

1.1.52.
Проезд с ул. Поповича 
вдоль дома 55 по ул. 
Поповича

2022 кв. м. 1 330,0 ДДХиБ

1.1.53. Проезд с ул. Поповича 
вдоль дома 56 по ул. 

2022 кв. м. 846,0 ДДХиБ



10

Поповича

1.1.54.
Проезд с ул. Поповича 
вдоль домов 153, 151, 151а 
по ул. Поповича

2022 кв. м. 1 302,0 ДДХиБ

1.1.55.
Проезд с ул. Поповича, 
вдоль д. 176 по пр. Мира

2022 кв. м. 416,0 ДДХиБ

1.1.56.

Проезд с ул. Дзержинского 
с торца д. 38 с северной 
стороны вдоль д. 33 с 
выездом с торца дома с 
южной стороны

2022 кв. м. 749,0 ДДХиБ

1.1.57.

Проезд с ул. Дзержинского 
с торца д. 40 с южной 
стороны, Проезд вдоль 
дома

2022 кв. м. 360,0 ДДХиБ

1.1.58.

Проезд с ул. Угольная 
между д. 43а, 43 вдоль 
домов 44а, 98, 43 и выезд 
между домами 43а и 43

2022 кв. м. 944,0 ДДХиБ

1.1.59.

Проезд с ул. Чехова между 
д. 29, 29а Проезд вдоль 
дома 29а с восточной 
стороны

2022 кв. м. 535,0 ДДХиБ

1.1.60.
Проезд вдоль дома № 43 ул.
Пуркаева

2022 кв. м. 136,0 ДДХиБ

1.1.61.
Проезд с пр. Победы до 
жилого дома № 67 по пр. 
Победы

2022 кв. м. 370,0 ДДХиБ

1.1.62.
Проезд с ул. Амурская до 
КП ( ул. Амурская 94-96)

2022 кв. м. 728,0 ДДХиБ

1.1.63.
Проезд с пр. Победы до 
жилого дома №67 по пр. 
Победы

2022 кв. м. 370,0 ДДХиБ

1.1.64.

Проезд с ул. Пограничная 
вдоль западной стороны 
жилого дома № 65 по ул. 
Пограничная далее проезд 
между домами № 63а, 63, 
61а по ул. Пограничная до 
упора в дом № 59а по ул. 
Пограничная

2023 кв. м. 200,0 ДДХиБ

1.1.65. Проезд от ул. Вокзальная 
до западного торца жилого 
дома № 84 по пр. 

2023 кв. м. 880,0 ДДХиБ



11

Коммунистический

1.1.66.

Проезд с ул. Крайняя вдоль
восточной стороны жилого 
дома № 33 ул. Крайняя и 
между домами № 33А ул. 
Крайняя и № 20 пр. Мира с
выездом на ул. Берёзовая 
Роща

2023 кв. м. 1 250,0 ДДХиБ

1.1.67.

Проезд с пр. Мира, вдоль 
южной стороны здания № 
66 по пр. Мира до ул. 
Дзержинского

2023 кв. м. 400,0 ДДХиБ

1.1.68.

Проезд с северной стороны
дома ул. Южно-
Сахалинская №8 - пер. 
Ангарский №4 вдоль 
северной стороны дома

2023 кв. м. 653,0 ДДХиБ

1.1.69.

Проезд с ул. Антона 
Буюклы вдоль западной 
стороны здания № 234 ул. 
Ленина до дома № 242А по
ул. Ленина

2023 кв. м. 252,0 ДДХиБ

1.1.70.

Проезд с ул. Амурская 
между зданием №102 по 
ул.Амурской и № 112 ул. 
Поповича до упора жилого 
дома № 219 по ул. Ленина

2023 кв. м. 128,0 ДДХиБ

1.1.71.

Проезд с ул. 
Академическая вдоль 
север. торцов жилых 
зданий № 42,44 по ул. 
Поповича до дома 153 по 
пр. Мира, включая тротуар 
между домами № 153 и 151
по пр. Мира

2023 кв. м. 325,0 ДДХиБ

1.1.72.

Проезд между жилыми 
домами № 239А и 241 пр. 
Мира и вдоль южной 
стороны жилого дома № 
239Б пр. Мира до выезда

2023 кв. м. 412,0 ДДХиБ

1.1.73.

по ул. СахалинскойПроезд 
от ул. Невельская, вдоль 
западной стороны здания 
№ 86 по. Мира до дома № 
29

2023 кв. м. 500,0 ДДХиБ

1.1.74. Проезд вдоль северной 
стороны жилого дома № 
11А по ул. Емельянова, 

2023 кв. м. 736,0 ДДХиБ



12

между домами № 7 и 7А ул.
Емельянова и между 
домами № 5 ул. Емельянова
и № 42А ул. Горького

1.1.75.

Проезд с ул. Емельянова 
вдоль восточной стороны 
жилых домов № 7, 7А ул. 
Емельянова

2023 кв. м. 935,0 ДДХиБ

1.1.76.
Проезд между домами № 
46А, 50А ул. Горького

2023 кв. м. 156,0 ДДХиБ

1.1.77.

Проезд между домами № 
7А ул. Емельянова, № 46Б 
ул.Горького и вдоль 
западной стороны дома 
№46Б ул.Горького

2023 кв. м. 253,0 ДДХиБ

1.1.78.
Проезд с ул. Горького до 
жилого дома № 7А по ул. 
Емельянова

2023 кв. м. 631,0 ДДХиБ

1.1.79.

Проезд от западной 
стороны здания № 280в по 
ул. Комсомольской и дома 
№ 282 по ул. 
Комсомольской в 
восточном направлении, 
далее между домами №№ 
280а и 282а с выездом на 
ул. Комсомольскую

2023 кв. м. 1 103,0 ДДХиБ

1.1.80.

Проезд с ул. 
Комсомольская между 
жилыми домами № 284 и 
282А по ул. Комсомольская

2023 кв. м. 1 325,0 ДДХиБ

1.1.81.

Проезд с ул. Авиационная 
вдоль западной стороны 
жилых домов № 65, 65А по
ул. Авиационная

2023 кв. м. 631,0 ДДХиБ

1.1.82.

Проезд с ул. Больничная 
вдоль восточной стороны 
жилых домов № 57 ул. 
Больничная, № 74Б, 74А, 
72 по ул. Авиационная

2023 кв. м. 521,0 ДДХиБ

1.1.83.
Проезд между домами №57
ул. Больничная и № 74Б ул.
Авиационная

2023 кв. м. 636,0 ДДХиБ

1.1.84.

Проезд с ул. Украинская 
вдоль северной стороны 
жилого дома № 15 ул. 
Украинской с выездом на 
ул. Украинская

2023 кв. м. 932,0 ДДХиБ



13

1.1.85.

Проезд с ул. Украинская, 
между домами №№ 47 и 45
по ул. Украиская, далее 
вдоль южной стороны дома
№ 47 по ул. Украинская

2023 кв. м. 493,0 ДДХиБ

1.1.86.
Проезд от ул. Карьерная, в 
районе дома № 35 до 
границ дома № 33

2023 кв. м. 823,0 ДДХиБ

1.1.87.

Проезд с ул Институтская, 
в районе здания № 20, 
далее между жилыми 
домами №89А и № 87А по 
ул. Антона Буюклы до 
выезда на ул. Антона 
Буюклы

2023 кв. м. 1 145,0 ДДХиБ

1.1.88.

Проезд с ул. Антона 
Буюклы вдоль восточной 
стороны зданий № 78, 51А 
по ул.Антона Буюклы до 
выезда на ул.Карла Маркса

2023 кв. м. 256,0 ДДХиБ

1.1.89.

Проезд с ул.Ленина между 
домами № 294 и 292 по ул. 
Ленина далее вдоль 
северной стороны здания 
№ 68 ул. Пограничная до 
пересечения с улицей Д.Н. 
Крюкова

2023 кв. м. 831,0 ДДХиБ

1.1.90.

Проезд с ул. Пуркаева 
между жилыми домами № 
53, 51 по ул. Пуркаева и 
вдоль южной стороны дома
№ 51 ул. Пуркаева

2023 кв. м. 575,0 ДДХиБ

1.1.91.

Проезд с ул. Есенина через 
арку жилого дома № 44 ул. 
Есенина, вдоль восточной 
стороны дома № 46 ул. 
Есенина и до западного 
торца дома № 44А по ул. 
Есенина

2023 кв. м. 1 080,0 ДДХиБ

1.1.92.

Проезд с ул. 
Комсомольская вдоль 
восточной стороны жилого 
дома № 294 по ул. 
Комсомольская, между 
домами №294 ул. 
Комсомольская и № 39 ул. 
Пуркаева до северного 
торца жилого дома № 294А

2023 кв. м. 1 549,0 ДДХиБ



14

по ул. Комсомольская

1.1.93.

железнодорожных путей до
пр. Победы проезд с ул. 
Железнодорожная вдоль 
южной стороны зданий № 
83Б, 83, 83А по ул. 
Железнодорожная далее 
вдоль

2023 кв. м. 1 981,0 ДДХиБ

1.1.94.

Проезд от ул. 
Железнодорожная вдоль 
южных сторон домов № 75 
по ул. Железнодорожная и 
№№ 89, 91, 93 по пр. 
Победы

2023 кв. м. 940,0 ДДХиБ

1.1.95.

Проезд через арку жилого 
дома № 76А ул. Вокзальная
до у пора в жилой дом № 
87А ул. Железнодорожная

2023 кв. м. 472,0 ДДХиБ

1.1.96.

Проезд с ул. 
Железнодорожная вдоль 
северной стороны здания 
№ 83Б по ул. 
Железнодорожная

2023 кв. м. 915,0 ДДХиБ

1.1.97.

Проезд с ул. 
Железнодорожная вдоль 
южного торца жилого дома 
№ 79 ул. Железнодорожная 
до северо-западного угла 
жилого дома № 81А ул. 
Железнодорожная

2023 кв. м. 1 005,0 ДДХиБ

1.1.98.

Проезд с пр. Победы между
домом № 110, 108 и вдоль 
108А, 108Б, 102А, 102Б по 
пр. Победы с выездом на 
пр. Победы

2023 кв. м. 1 938,0 ДДХиБ

1.1.99.

Проезд с ул. Емельянова 
вдоль восточной стороны 
жилого дома № 278 пр. 
Мира (включая напротив 
восточной стороны дома 
парковку с въездом и 
выездом), далее вдоль 
восточной стороны жилых 
домов № 280, 284, 286 пр. 
Мира и до выезда с 
восточной стороны здания 
№ 286/1 пр. Мира.

2023 кв. м. 2 561,0 ДДХиБ

1.1.100
.

Проезд с ул. 
Комсомольская вдоль 

2023 кв. м. 1 808,0 ДДХиБ



15

северного торца жилого 
дома № 277 ул. 
Комсомольская, далее 
вдоль северной стороны 
жилого дома № 271АК1 до 
выезда на перекресток

1.1.101
.

Проезд с ул. Пуркаева 
вдоль западной стороны 
жилых домов № 35, 35А по
ул. Пуркаева, далее с 
западной стороны дома № 
269 по ул. Комсомольская 
до северного торца жилого 
дома № 269А ул. 
Комсомольская. Проезд 
вдоль северо-восточной 
стороны дома № 269 по ул. 
Комсомольская и вдоль 
восточной стороны дома №
269Б ул. Комсомольская

2023 кв. м. 1 740,0 ДДХиБ

1.1.102
.

Проезд с ул. Хабаровская к 
территории здания № 35 по
ул. Курильская, включая 
парковочные стоянки в 
районе ул. Хабаровской и 
ул. Дзержинской

2023 кв. м. 2 160,0 ДДХиБ

1.1.103
.

Проезд с ул.Сахалинская по
переулку Рыночному до 
Тверской 
улицы(перекресток)

2023 кв. м. 1 280,0 ДДХиБ

1.1.104
.

Проезд с ул. Ленина между 
домами № 287, 285 по ул. 
Ленина далее вдоль 
восточной стороны дома №
285 ул. Ленина до южного 
угла жилого дома №281 по 
ул. Ленина

2023 1 246,0 ДДХиБ

1.1.105
.

проезд с ул. Амурская с 
южной стороны жилого 
дома № 77 по ул. Поповича
до южной стороны торца 
дома № 67 по ул. Поповича
с выездом на ул. Чехова

2023 1 280,0 ДДХиБ



16

1.1.106
.

Проезд с ул. Поповича с 
западной стороны жилого 
дома № 43 по ул. Поповича
далее вдоль жилых домов 
№120, 122, 124, 126, 128, 
130 по ул. Физкультурная и 
жилых домов № 48, 50 по 
пр. Победы с выездом на 
пр. Победы

2023 кв. м. 2 772,0 ДДХиБ

1.1.107
.

Проезд с южной стороны 
жилого дома № 45 по ул. 
Поповича вдоль восточной 
стороны забора детского 
садика № 4 Маячок до 
южного угла жилого дома 
№161 пр. Мира

2023 кв. м. 1 200,0 ДДХиБ

1.1.108
.

Проезд с пр. Победы до 
западного торца дома № 6 
пр. Победы далее вдоль с 
западной стороны жилых 
домов № 6В, 6А по пр. 
Победы до северной 
стороны дома

2023 кв. м. 1 080,0 ДДХиБ

1.1.109
.

Проезд с пр. Победы вдоль 
западной стороны жилого 
дома № 14 по пр. Победы 
далее вдоль восточной 
стороны жилого дома № 
12А пр. Победы вдоль 
северного забора Детского 
садика №24 Солнышко до 
конца

2023 кв. м. 1 920,0 ДДХиБ

ВСЕГО ПО ПЛАНУ 
ДОРОЖНЫХ РАБОТ 
ДДХиБ

2021-2023 1 865 420,3 949 717,8 915 702,5 382 923,90 2 395 267,5 1 162 000,0 1 233 267,5 412 606,90 2 434 651,0 1 200 000,0 1 234 651,0
428 984,9

0

По главному распорядителю: Департамент дорожного хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска (МКУ «Управление дорожного
хозяйства и благоустройства»)

№ п/п
Наименование работ,

объектов

Год
выполне

ния
работ

2021 год 2022 год 2023 год
Главный

распорядител
ь

(получатель)
бюджетных

средств

Объем
дорожных
работ на
2021 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

Объем
дорожных
работ на
2022 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

Объем
дорожных
работ на
2023 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

местного
бюджета

областног
о бюджета

ед.
измере

ния
значение

местного
бюджета

областного
бюджета

ед.
измере

ния
значение

местного
бюджета

областного
бюджета

ед.
измер
ения

значение



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

I. ПОДПРОГРАММА «МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

1. МЕРОПРИЯТИЕ: «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»

1.1. СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1.1.1
Реконструкция улично-
дорожной сети 8-го 
микрорайона

2021-2022 12 500,0 12 500,0 0,0 ПСД 9 778,2 9 778,2 0,0 СМР 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

ИТОГО: 12 500,0 12 500,0 0,0 0,0 9 778,2 9 778,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0

4. МЕРОПРИЯТИЕ: «РЕАЛИЗАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ ДОРОЖНАЯ СЕТЬ (САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ»), ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ
ДОРОЖНАЯ СЕТЬ», НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ»

4.1. СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ
ДОРОЖНАЯ СЕТЬ (САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ)», ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ ДОРОЖНАЯ СЕТЬ», НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТЕННЫЕ

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ»

4.1.1

Реконструкция 
автомобильной дороги 
«Южно-Сахалинск — 
Синегорск (1-й этап,от с. 
Санаторное до 
путепровода)

2021 7 450,0 7 450,0 0,0 ПСД 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.1.2
Реконструкция пр. Победы 
от ул. Железнодорожной до
ул. Западной

2021 4 690,0 4 690,0 0,0 ПИР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.1.3
Реконструкция ул. Горной 
от ул. Физкультурной до 
ЖК «Серебряный бор»

2021-2022 13 392,5 13 392,5 0,0 ПСД 17 800,0 17 800,0 0,0 СМР 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.1.4
Строительство ул. Алексея 
Максимовича Горького от 
ул.Больничной до ул.Зимы

2022-2023 16 000,0 16 000,0 0,0 ПСД 20 000,0 20 000,0 0,0 СМР
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

ИТОГО: 25 532,5 25 532,5 0,0 0,0 33 800,0 33 800,0 0,0 0,0 20 000,0 20 000,0 0,0 0,0

1. МЕРОПРИЯТИЕ: «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»

1.2. КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ



18

1.2.1

Капитальный ремонт 
Коммунистического 
проспекта от пл. Славы до 
ул. Вокзальной

2021 100 342,6 73 170,5 27 172,1 км 1,06 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.2
Капитальный ремонт 
ул.Комсомольской от 
пр.Победы до ул.Пуркаева

2021-2022 465 572,0 205 572,0 260 000,0 км 0,7 361 510,1 361 510,1 0,0 км 0,96 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.3

Капитальный ремонт 
ул.Хабаровской от ул. 
Комсомольской до ул. 
Ленина

2021-2022 7 488,3 7 488,3 0,0 ПСД 102 128,1 102 128,1 0,0 км 1,35 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.4
Капитальный ремонт ул. 
Центральной в с. Новая 
Деревня

2021 3 876,8 3 876,8 0,0 ПСД 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

ИТОГО: 577 279,7 290 107,6 287 172,1 1,76 463 638,2 463 638,2 0,0 2,31 0,0 0,0 0,0

4. МЕРОПРИЯТИЕ: «РЕАЛИЗАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ ДОРОЖНАЯ СЕТЬ (САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ»), ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ
ДОРОЖНАЯ СЕТЬ», НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ»

4.2. КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И (ИЛИ) РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И
МЕСТНАЯ ДОРОЖНАЯ СЕТЬ ( САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ)», ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «РЕГИОНАЛЬНАЯ И МЕСТНАЯ ДОРОЖНАЯ СЕТЬ», НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ»

4.2.1
Капитальный ремонт ул. 
Ленина на участке от заезда
на ОТБ до ул. Сахалинской

2021 625 908,6 37 588,2 588 320,4 км 2,64 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.2

Капитальный ремонт ул. 
Украинской от НУЗ 
«Дорожная больница» до 
жилого дома № 139

2021-2022 296 344,0 25 184,8 271 159,2 км 0,90 288 770,7 35 270,7 253 500,0 км 1,01 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.3

Капитальный ремонт ул. 
Советской от автодороги 
Южно-Сахалинск — 
Синегорск до ул. 
Альпийской

2021-2022 175 826,2 14 628,3 161 197,9 СМР 5 000,0 5 000,0 0,0 км 0,90 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.4
Капитальный ремонт ул. 
Зеленой и ул. Речной в с. 
Березняки

2021-2023 59 505,0 25 311,5 34 193,5 ПСД,СМР 100 000,0 1 000,0 99 000,0 СМР 250 000,0 2 500,0 247 500,0 км 3,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.5

Капитальный ремонт ул. 
Памятная от ул. Холмская 
до Кладбищенского 
комплекса "Ласточка"

2021 596 238,4 25 762,4 570 476,0 км 3,60 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.6 Капитальный ремонт ул. 
Авиационной от пр. Мира 

2021-2022 5 135,0 5 135,0 0,0 ПСД 250 000,0 2 500,0 247 500,0 км 0,97 0,0 0,0 0,0 ДДХиБ (МКУ
«УДХиБ»)



19

до ул. Ленина

4.2.7
Капитальный ремонт ул. 
Центральной в с. Новая 
Деревня

2022 0,0 0,0 0,0 215 000,0 15 000,0 200 000,0 км 1,15 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.8
Капитальный ремонт 
пр.Победы

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 080 000,0 727 500,0 352 500,0 км 2,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.9
Ремонт заезда с 
ул.Больничной к областной 
больнице

2021 600,0 600,0 0,0 ПИР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ ( МКУ

«УДХиБ»)

4.2.10 Ремонт пер.Энергетиков 2021 600,0 600,0 0,0 ПИР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.11
Ремонт пр.Мира от 
ул.Пионерской до 
ул.Сахалинской

2021 600,0 600,0 0,0 ПИР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.12
Ремонт пр.Мира от 
ул.Украинской до 
ул.Пионерской

2021 600,0 600,0 0,0 ПИР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

4.2.13 Ремонт пр.Мира 2022-2023 0,0 0,0 0,0 342 012,9 342 012,9 0,0 300 000,0 300 000,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

ИТОГО: 1 761 357,2 136 010,2 1 625 347,0 7,14 1 200 783,6 400 783,6 800 000,0 4,03 1 630 000,0 1 030 000,0 600 000,0 5,0

2. МЕРОПРИЯТИЕ: «ТЕХНИЧЕСКАЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ (СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ) АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ, ЭЛЕМЕНТОВ ИХ ОБУСТРОЙСТВА, ЗАЩИТНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ ДОРОЖНЫХ
СООРУЖЕНИЙ»

2.1. РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ЭЛЕМЕНТОВ ИХ ОБУСТРОЙСТВА, ЗАЩИТНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ ДОРОЖНЫХ СООРУЖЕНИЙ

2.1.1.

Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, 
элементов их обустройства,
защитных и искусственных
дорожных сооружений

2022 0,0 0,0 0,0 80 000,0 80 000,0 0,0 км 0,94 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

ИТОГО: 0,0 0,0 0,0 0,0 80 000,0 80 000,0 0,0 0,94 0,0 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 2018 — 2025 ГОДЫ» НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»



20

МЕРОПРИЯТИЕ : «КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ»

1.2.

Капитальный ремонт и 
ремонт дворовых 
территорий 
многоквартирных домов, 
проездов к дворовым 
территориям 
многоквартирных домов, в 
т.ч.

2021-2023 393 158,7 250 050,9 143 107,8 кв. м. 178 413,0 118 878,6 100 000,0 18 878,6 кв. м. 236 082,0 125 168,0 100 000,0 25 168,0 кв. м. 237 785,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.1
ул. Чехова, д. 66а, д.66, 
д.68, д.68а

2021 кв. м. 22 436,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.2
Коммунистический пр-кт., 
д.9

2021 кв. м. 3 109,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.3
ул. Дзержинского, д. 22, ул.
Хабаровская, д. 42

2021 кв. м. 6 458,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.4
ул. Украинская, д.1, д.1а, 
д.3, д.3а

2021 кв. м. 18 124,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.5 ул. Тихоокеанская, д.26, 28 2021 кв. м. 8 699,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.6 ул.Чехова, д.29а 2021 кв. м. 5 068,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.7 ул. Саранская, д.11 2021 кв. м. 6 655,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.8 ул. Емельянова д.33, д.33б 2021 кв. м. 14 935,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.9
пр. Мира д. 367а, д.367в, 
д.365а

2021 кв. м. 14 935,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.10
ул. Ленина, д. 266б, д.268а, 
пр. Победы, д. 100

2021 кв. м. 3 518,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.11
п/р Ново-Александровск, 
ул. Науки, д. 1, д.2 

2021 кв. м. 5 835,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



21

1.2.12
Пл/р Луговое, ул. Дружбы, 
д.5

2021 кв. м. 7 176,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.13
Пл/р Луговое, ул. Дружбы, 
д.100

2021 кв. м. 6 592,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.14 ул. Вокзальная, д. 9а 2021 кв. м. 1 700,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.15
ул. Комсомольская, д.188, 
пр. Победы, д.29

2021 кв. м. 1 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.16 пр. Победы, д.15 2021 кв. м. 1 360,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.17 пр. Мира, д. 269а 2021 кв. м. 2 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.18 пр. Мира, д.282а, д.282б 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.19
ул. 3-я Набережная, д.8, 
д.10, д.12, д.14, д.16

2021 кв. м. 3 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.20 ул. Карьерная, д. 31, д.33 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.21 ул. Садовая, д. 15 2021 кв. м. 1 713,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.22 ул. Сахалинская, д. 41 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.23
ул. Железнодорожная, д.77,
д.79

2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.24 ул. Сахалинская, д.106 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



22

1.2.25 пр. Победы, д.12а, д.10б 2021 кв. м. 1 300,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.26 ул. Авиационная, д.76, д.78 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.27
ул. Украинская, д.111б, 
д.105, д.111а, д.113а

2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.28
ул. 2-я Красносельская, д. 
28а

2021 кв. м. 1 700,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.29 Спортивный проезд д.5, д.7 2021 кв. м. 2 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.30
ул. Комсольская, д.241б, ул.
А.М. Горького, д. 50б

2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.31
Пл/р Ново-Александровск, 
ул. Науки, д. 1а

2021 кв. м. 2 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.32 ул. Пушкина, д.150 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.33
Пл/р Луговое, ул. 2-я 
Набережная, д.73

2021 кв. м. 2 100,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.34 ул. Есенина, д.9, д.9а, д.11 2021 кв. м. 2 400,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.35 ул. Поповича, д.108, д.110 2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.36
ул. Байкальская, д.1, ул. Б. 
Полевого, д.2 

2021 кв. м. 2 100,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.37
ул. Ленина, д.323, д.323а, 
д.325а

2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



23

1.2.38
ул. Пуркаева, д.80, д.82, 
д.82а

2021 кв. м. 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.39 пр. Победы, д. 61а 2022 кв. м. 2 166,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.40
пр. Мира, д. 60, ул. 
Бумажная, д. 22

2022 кв. м. 2 996,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.41 пр.Победы, д.39, д.39а, д.41 2022 кв. м. 16 434,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.42
ул. Железнодорожная, 
д.79а, д. 81, д.81а, д.83, 
д.83а, ул. Вокзальная, д. 72

2022 кв. м. 15 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.43 пр. Победы, д.86, д.88, д.90 2022 кв. м. 7 019,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.44
ул. Карьерная, д.39, д.37, 
д.35, д.29а, д.29 

2022 кв. м. 10 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.45
Пл/р Луговое, ул. 2-я 
Пионерская, д.51

2022 кв. м. 1 725,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.46
Пл/р Луговое, ул. Гайдука, 
д.1

2022 кв. м. 10 456,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.47
ул. Пуркаева, д.84, пр. 
Мира, д.249, д.247, д.247а

2022 кв. м. 43 004,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.48
с. Синегорск, ул. Горная, 
д.5, д.6

2022 кв. м. 6 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.49
ул. Ленина, д.246, д.248, 
д.250

2022 кв. м. 6 700,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.50
ул. Курильская д.59, ул. 
Амурская, д.29, ул. 
Хабаровская д.58, д.60

2022 кв. м. 5 900,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



24

1.2.51
ул. Сахалинская, д.108, 
д.108а

2022 кв. м. 4 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.52
с. Синегорск, ул. 
Коммунистическая, д.9

2022 кв. м. 2 600,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.53
Спортивный проезд, д.9, 
д.11, д.13, д.15

2022 кв. м. 7 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.54
Пл/р Ново-Александровск, 
ул. Науки, д.4, д.5, д.11

2022 кв. м. 4 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.55
ул. Ленина, д.286, ул. 
Крюкова, д.167

2022 кв. м. 4 600,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.56 пр. Победы, д.19. д.21, д.23 2022 кв. м. 4 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.57
ул. Бумажная, д.22а, д.22б, 
д.24а

2022 кв. м. 6 780,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.58 пр. Мира, д.280, д.282 2022 кв. м. 17 121,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.59 ул. Украинская, д. 22, д.22а 2022 кв. м. 22 210,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.60 ул. А.Буюклы, д.78 2022 кв. м. 2 371,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.61
ул. А. М. Горького, д.16, 
д.18а, ул. Поповича, д.14

2022 кв. м. 4 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.62
Пл/р Луговое, ул. 2-я 
Железнодорожная, д. 31а, 
д. 33, д.35а, д.33а

2022 кв. м. 4 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.63
ул.Хабаровская д.14, д.16, 
ул. Физкультурная, д.72

2022 кв. м. 4 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



25

1.2.64

ул. Милицейская д.13а, 
д.13 ул. Дзержинского 
д.12а, д.12, ул. 
Сахалинская, д.32б, д.34, 
д.32, д.32а, д.36, д.38

2022 кв. м. 9 900,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.65
ул.Украинская д.119, д.117, 
д.115, д.123, пер. 
Красносельский д.4а, д.6

2022 кв. м. 9 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.66
пр.Мира, д.235, д.237, 
д.239а, д.239б, д.239в, ул. 
Емельянова, д.21, д.23

2023 кв.м 11 850,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.67 ул. Поповича, д. 40, д.40а 2023 кв.м 3 400,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.68
ул. Южно-Сахалинская, 
д.6, д.8, д.10

2023 кв.м 6 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.69
ул. Сахалинская, д.100, 
д.102, д.98

2023 кв.м 2 900,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.70 ул. Ленина, д.482 2023 кв.м 2 640,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.71
ул. Сахалинская д.43, 
ул.Чехова д.1

2023 кв.м 3 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.72 пр. Мира, д. 1А/2 2023 кв.м 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.73
Пл/р Луговое, ул. 
Комарова, д. 19, д. 21, д. 23,
д. 25

2023 кв.м 4 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.74
ул.Сахалинская, д.35, д.37, 
д.39

2023 кв.м 2 660,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.75
Пл/р Ново-Александровск, 
ул. Восточная, д.22, д.24, 
д.26

2023 кв.м 4 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



26

1.2.76
Пл/р Ново-Александровск, 
ул.30 лет Победы, д. 14, д. 
16, д. 20, д. 22, д. 24

2023 кв.м 4 220,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.77
ул. Курильская, д. 2, д. 4, 
д.6, д. 6а, д. 8, д. 8А, ул. 
Комсомольская, д.148

2023 кв.м 8 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.78
ул. Курильская, д. 3, д. 7, д.
5, д.11, ул. Комсомольская, 
д.152, ул.Хабаровская д.2

2023 кв.м 12 400,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.79
ул.Пуркаева д. 106а, д.104, 
д.106, д.106/1 

2023 кв.м 5 400,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.80 пр. Мира, д.65\1, д.65\2 2023 кв.м 3 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.81 ул. Сахалинская, д.31, д.33 2023 кв.м 4 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.82 ул. Дзержинского, д.38 2023 кв.м 2 400,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.83
ул. Поповича, д.79, д.77, 
д.75, д.73 

2023 кв.м 5 100,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.84 ул. Поповича, д. 55 2023 кв.м 2 900,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.85
ул. Курильская, д.10, д.12, 
д.12а, д.14

2023 кв.м 7 790,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.86 ул. Курильская, д.18, д.18а 2023 кв.м 3 200,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.87
ул. Физкультурная, д.117, 
д.119, ул. Невельская, д.11, 
д.13

2023 кв.м 10 270,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.88 ул. Невельская, д.10, д.13 2023 кв.м 4 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



27

1.2.89 ул. Сахалинская, д.23, д. 25 2023 кв.м 2 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.90
с. Синегорск, ул. 
Коммунистическая, д.34

2023 кв.м 3 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.91
с. Синегорск, ул. Горная, 
д.2

2023 кв.м 2 400,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.92
Коммунистический пр-т, 
д.74

2023 кв.м 3 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.93
ул. Ленина д. 331а, д.329б, 
д.329в

2023 кв.м 4 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.94 пр. Победы, д.63г, д.63в 2023 кв.м 4 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.95
ул. Милицейская, д.11, 
д.11а, д.7а

2023 кв.м 4 300,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.96
ул.Есенина д.7а, д.7, д.5, 
д.5а

2023 кв.м 3 600,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.97
ул. Чехова, д.43, д.43а, 
д.41, ул. Поповича, д.98

2023 кв.м 8 855,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.98 ул. Пушкина, д.133 2023 кв.м 3 300,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.99
ул. Ленина, д. 312, д. 314а, 
д.316, д.314 

2023 кв.м 4 000,0
ДДХиБ ( МКУ

«УДХиБ»)

1.2.100
ул. Пограничная, д.61а, 
д.63а, д.63, д. 65, д. 67

2023 кв.м 8 000,0
ДДХиБ ( МКУ

«УДХиБ»)

1.2.101
ул. Авиационная, д.65, 
д.65а

2023 кв.м 2 300,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



28

1.2.102 ул. Чехова, д.29 2023 кв.м 2 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.103
ул. Ленина д.304а, д.306а, 
д. 306

2023 кв.м 6 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.104
ул. Комсомольская, д.300б, 
пр.Мира, д.263б

2023 кв.м 2 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.105 ул. Песочная, д. 33 2023 кв.м 2 300,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.106 ул. Сахалинская, д. 88 2023 кв.м 6 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.107
ул. Железнодорожная, д.18,
д.18а, Южно-Сахалинская, 
д.17, д.19 

2023 кв.м 8 200,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.108
Пл/р Луговое, ул.Дружбы 
д.38

2023 кв.м 1 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.109 пер. Ангарский, д.4, д.6 2023 кв.м 4 500,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.110
ул. Тихоокеанская, д. 16, 
д.16а, д.14, д.14а

2023 кв.м 5 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.111
ул. Тихоокеанская, д.22, 
д.24

2023 кв.м 4 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.112
пр. Мира, д.245б, д.245а, 
д.241б, д.241, д.243, д.241а

2023 кв.м 6 800,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.113
ул. Академическая, д.34, 
д.32

2023 кв.м 4 600,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

1.2.114 ул.Ленина д.285, д.287 2023 кв.м 2 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)



29

1.2.115

пр. Мира, д.375, д.377, 
д.375а, д.375б, ул. 
Больничная, д.40, д.40а, 
д.38 

2023 кв.м 7 000,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА: «ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО И БЛАГОУСТРОЙСТВО НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

13. МЕРОПРИЯТИЕ: «БЛАГОУСТРОЙСТВО УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ»

13.1
Благоустройство ул. 
Колхозной от ул. Гаражной 
до ул. Саранской

2021 9 868,2 9 868,2 0,0 км 0,27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

13.2
Благоустройство пер. 
Переселенческий

2021 7 179,5 7 179,5 0,0 км 0,17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

13.3

Благоустройство 
ул.Котиковой от ул. 
Транзитной до пер. 
Мартовский

2022 0,0 0,0 0,0 50 000,0 50 000,0 0,0 км 0,54 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

13.4
Благоустройство ул. 
Гаражной от ул. Ленина до 
пер. Ярославский

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0 50 000,0 0,0 км 0,56
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

ИТОГО: 17 047,7 17 047,7 0,0 0,44 50 000,0 50 000,0 0,0 0,54 50 000,0 50 000,0 0,0 0,56

15. МЕРОПРИЯТИЕ «РЕАЛИЗАЦИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОРОЖНАЯ СЕТЬ», ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ДОРОЖНАЯ СЕТЬ», НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «БЕЗОПАСНЫЕ
И КАЧЕСТВЕННЫЕ ДОРОГИ»

15.1
Благоустройство ул. 4-я 
Железнодорожная от ул. 2-я
Центральная до УФСИН

2021 13 464,0 13 464,0 0,0 км 0,32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

15.2

Благоустройство ул. 4-я 
Железнодорожная от а/д 
Южно-Сахалинск-Корсаков
до железной дороги

2021 37 536,0 37 536,0 0,0 км 0,64 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ДДХиБ (МКУ

«УДХиБ»)

15.3

Благоустройство ул. 
Шоссейной от от жилого 
дома №1В до ул. 4-я 
Железнодорожная

2021 600,0 600,0 0,0 ПСД

15.4 Благоустройство ул. 2021 600,0 600,0 0,0 ПСД



30

Шоссейной от ул. 4-я 
Железнодорожная до пер. 
1-й Корсаковский

15.5

Благоустройство ул. 
Шоссейной от ул. Оленья 
Горка до примыкания к 
кладбищенскому комплексу

2021 600,0 600,0 0,0 ПСД

15.6

Благоустройство ул. 
Шоссейной от пер. 1-й 
Корсаковский до ул. 
Оленья Горка

2021 600,0 600,0 0,0 ПСД

ИТОГО: 53 400,0 53 400,0 0,0 0,96 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» КАЧЕСТВЕННЫМ ЖИЛЬЕМ 2020-2025 ГОДЫ»

5. ПОДПРОГРАММА «СТРОИТЕЛЬСТВО ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, ВКЛЮЧАЯ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ, НА 2020 — 2025 ГОДЫ»

5.1. МЕРОПРИЯТИЕ: «СТРОИТЕЛЬСТВО (ПРИОБРЕТЕНИЕ) ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ К ОТДЕЛЬНЫМ ТЕРРИТОРИЯМ, НЕ ИМЕЮЩИМ ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ, В СООТВЕТСТВИИ С ПОТРЕБНОСТЯМИ ЖИЛИЩНОГО, ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВОГО И ПРОМЫШЛЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

5.1
Реконструкция дорог в 25 
микрорайоне г.Южно-
Сахалинска

2021 1 349,8 1 349,8 0,0
Решен
ие суда

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ "УДХиБ"

ИТОГО: 1 349,8 1 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО ПО ПЛАНУ 
ДОРОЖНЫХ РАБОТ 
МКУ «УДХиБ»

2021-2023 2 841 625,5 785 998,6 2 055 626,9 178 423,3 1 956 878,6 1 138 000,0 818 878,6 236 089,8 1 825 168,0 1 200 000,0 625 168,0 237 790,6

По главному распорядителю: Департамент городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска

№ п/п
Наименование работ,

объектов

Год
выполне

ния
работ

2021 год 2022 год 2023 год
Главный

распорядител
ь

(получатель)
бюджетных

средств

Объем
дорожных
работ на
2021 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

Объем
дорожных
работ на
2022 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

Объем
дорожных
работ на
2023 год

всего, тыс.
руб.

в том числе за счет
средств

Объёмы
работ/вводимые

мощности

местного
бюджета

областног
о бюджета

ед.
измере

ния
значение

местного
бюджета

областного
бюджета

ед.
измере

ния
значение

местного
бюджета

областного
бюджета

ед.
измер
ения

значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19



31

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

I. ПОДПРОГРАММА «МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2020-2025 ГОДЫ»

1. МЕРОПРИЯТИЕ: «ТЕХНИЧЕСКАЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ (СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ) АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ, ЭЛЕМЕНТОВ ИХ ОБУСТРОЙСТВА, ЗАЩИТНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ ДОРОЖНЫХ
СООРУЖЕНИЙ»

2.2. СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ЭЛЕМЕНТОВ ИХ ОБУСТРОЙСТВА, ЗАЩИТНЫХ И ИСКУССТВЕННЫХ ДОРОЖНЫХ СООРУЖЕНИЙ

2.2.1.

Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
элементов их обустройства,
защитных и искусственных
дорожных сооружений

2021 814 245,8 652 955,3 161 290,5 м. 418 082,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ДГХ

ИТОГО: 814 245,8 652 955,3 161 290,5 418 082,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

II. ПОДПРОГРАММА «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА ПЕРИОД 2020-2025 ГОДОВ

1. МЕРОПРИЯТИЕ: «СТРОИТЕЛЬСТВО, СОДЕРЖАНИЕ, РЕМОНТ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ СВЕТОФОРНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ»

1.1.
Содержание светофорных 
объектов

2021 2 373,3 2 373,3 0,0 ед. 111 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ДГХ

ИТОГО: 2 373,3 2 373,3 0,0 111,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. МЕРОПРИЯТИЕ: «ОБУСТРОЙСТВА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ ДОРОЖНЫМИ ЗНАКАМИ»

2.1

Содержание, ремонт, 
восстановление и 
установка знаков и их опор,
включая применение 
знаков повышенной 
яркости на отдельных 
участках улично-дорожной 
сети, в том числе:

2021 6 619,5 6 619,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ДГХ



32

2.1.1.

Установка дорожных 
знаков, включая 
применение знаков 
повышенной яркости на 
отдельных участках 
улично-дорожной сети

2021 шт. 237

2.1.2
Ремонт и восстановление 
знаков и их опор

2021 шт. 126

2.1.3
Содержание дорожных 
знаков

2021 шт. 10 500

ИТОГО: 6 619,5 6 619,5 0,0 10 863,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО ПО ПЛАНУ 
ДОРОЖНЫХ РАБОТ 
ДГХ

2021 823 238,6 661 948,1 161 290,5 429 056,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО ПЛАНУ 
ДОРОЖНЫХ РАБОТ:

2021-2023 5 530 284,4 2 397 664,5 3 132 619,9 990 403,2 4 352 146,1 2 300 000,0 2 052 146,1 648 696,7 4 259 819,0 2 400 000,0 1 859 819,0 666 775,5



33

Приложение 1
к Плану дорожных работ на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2021 год и плановый период

2022 и 2023 годов

СПИСОК
автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа «Город

Южно-Сахалинск» и дорожных сооружений, являющихся их технологичной частью,
содержание которых предусмотрено за счет

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
Городского округа «Город Южно-Сахалинск»      

 
№

 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

1 ул. Алексея Максимовича Горького 4 090

2 ул. Имени Ф. Э. Дзержинского 1 720

3 пр-т Коммунистический 2 286

4 ул. Комсомольская 6 115

5 ул. Карла Маркса 900

6 ул. Сахалинская 3 835

7 ул. Чехова 2 204

8 ул. Ленина  8 791

9 пр. Победы 3 086

10 ул. Амурская 2 398

11 пер. Алтайский 1 272

12 ул. Имени Антона Буюклы 1 250

13 ул. города Асахикава 256

14 ул. Академическая 289

15 ул. Больничная 2 028

16 ул. Бумажная 1 328

17 ул. Венская 346



34

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

18 ул. Детская 1 154

19 ул. Емельянова 2 151

20 ул. Есенина 977

21 ул. Курильская 1 272

22 ул. Леонова 450

23 ул. Милицейская 419

24 ул. Невельская 1 300

25 ул. Пограничная 3 105

26 ул. им. Космонавта Поповича 1 689

27 ул. Пушкина 911

28 ул. Рождественская 436

29 ул. Музейная 255

30 ул. Тихоокеанская 1 200

31 ул. И. П. Фархутдинова 760

32 ул. Физкультурная  2 385

33 ул. Хабаровская 1 503

34 ул. Железнодорожная 6 660

35 проезд пр. Победы № 27- № 39 384

36 ул. Пуркаева 2 405

37 ул. Авиационная 965

38 ул. Вокзальная 1 155

39 ул. Долинская 566

40 ул. Институтская 258

41 ул. Карьерная 684



35

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

42 ул. Крайняя 1 196

43 ул. Крюкова 1 462

44 ул. Красная 359

45 ул. Лермонтова 3 691

46 ул. Транзитная 2 587

47 а/д к Психбольнице 253

48
Подъездная дорога к Южно-Сахалинскому
 психоневрологическому интернату

539

49 ул. Холмская 2 883

50
ул. Украинская 3570

51 ул. Зимы 1 080

52 ул. Зимняя 283

53
проезд имени Михаила Юрьевича 
Зацаринного

480

54 ул. Шлакоблочная 1 100

55 пер. Энергетиков 1 678

56
Заезд с ул. Больничной к областной 
больнице

550

57 ул. Гаражная  571

58 ул. Горная 681

59 ул. Дальняя 133

60 ул. Деповская 1 527

61 пер. Дорожный 336

62 ул. Достоевского 740

63 ул. Западная 2 050

64 ул. им. И. С. Бородина 267



36

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

65 ул. Карпатская 746

66 ул. Кавказская 400

67 ул. Керамическая 237

68
ул. Корсаковская 860

69 ул. Колодезная 1 151

70 ул. Кирпичная 1 453

71 пер. Красносельский 193

72 пер. Мартовский 460

73 ул. Островная 122

74 ул. Попова 265

75 ул. Пионерская 646

76 ул. Саранская 455

77 ул. Сентябрьская 512

78 пер. Украинский 427

79 ул. Фабричная 644

80 пер. Холодный 174

81 ул. Хлебная 1 237

82 ул. Центральная 392

83 ул. Южно-Сахалинская 1 418

84 ул. имени 1905 года 3 280

85 а/д от п. Пионерский до ул. Украинской 630

86
ул. Анивская 1685

87 ул. Александра  Блока 443



37

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

88 пер. Ангарский 316

89 пер. Белорусский 601

90 ул. Белокаменная 487

91 пер. Барачный 859

92 пер. Бондарный 112

93 ул. Брянская 460

94 пер. Береговой 258

95 проезд Библиотечный 297

96
Подъездная автомобильная дорога к 
комплексу «Солнечная поляна»

380

97 ул. Боевой Славы 1 174

98 пер. Больничный 280

99 ул. Березовая Роща 276

100 Пер. Березовый 300

101 пер. Варшавский 95

102 пер. Восточный 230

103 ул. 8 Марта 286

104 Пер. Волжский 413

105 пер. Водный 423

106 пер. Верхний 187

107 ул. Ветеранская 556

108 ул. Гоголя 612

109 ул. Грибоедова 188

110 пер. Гражданский 151



38

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

111 ул. Гвардейская 190

112 Пер. Грузинский 324

113 ул. Дальневосточная 50

114 ул. Добролюбова 466

115 пер. Дачный 531

116 ул. Донская 265

117 ул. Егорова 1 063

118 ул. Загородная 896

119 ул. Зеленая 1 000

120 пер. Заречный 504

121 пер. Земледельческий 336

122 ул. Инженерная 925

123 пер. Керамический 137

124 пер. Курский 395

125 ул. Крылова 437

125 пер. Книжный 200

127 ул. Котиковая 772

128 ул. Колхозная 380

129 пер. Котиковый 157

130 ул. Кооперативная 348

131 пер. Кооперативный 150

132 ул. Круговая 682

133 пер. Кислородный 258



39

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

134 ул. Киевская 1 115

135 ул. Кишиневская 134

136 ул. Кузнечная 613

137 пер. Короткий 259

138 пер.  Корсаковский 337

139 пер. Крестьянский 465

140 ул. Крестьянская 206

141 пер. Кольцевой 282

142 ул. Клубная 420

143 пер. Линейный 514

144 ул. Л. Толстого 415

145 пер. Луговой 205

146 пер. Лесозаводской 616

147 ул. Малая 138

148 улица имени Александра  Матросова 861

149 ул. Минская 108

150 пер. Мостовой 115

151 ул. Маяковского 1 260

152 пер. Мучной 656

153 ул. Молодежная 850

154 пер. Мебельный 155

155 пер. Майский 138

156 пер. Матросский 651



40

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

157 ул. Моторная 195

158 ул. Мичурина 340

159 ул. Морская 351

160 пер. Медицинский 273

161 ул. Новая 445

162 ул. Некрасова 959

163 ул. Набережная 359

164 ул. Озерная 146

165 пер. Озерный 348

166 ул. Островского 82

167 ул. Овражная 592

168 пер. Оружейный 108

169 ул. Огородная 276

170 пер. Октябрьский 187

171 ул. Отдаленная 223

172 пер. Отдаленный 722

173 ул. Песочная 378

174 пер. Песочный 66

175 ул. Полевая 393

176 ул. Почтовая 654

177 пер. Партизанский 455

178 ул. Профсоюзная 546

179 ул. Промышленная 640

180 ул. Полтавская 210



41

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

181 ул. Праздничная 269

182 ул. Пролетарская 321

183 пер. Путевой 119

184 ул. Проточная 1 064

185 проезд. Пожарный 135

186 ул. Придорожная 410

187 пер. Паровозный 214

188 пер. Переселенческий 421

189 ул. Репина 169

190 пер. Речной 239

191 ул. Родниковая 667

192 ул. Раздольная 228

193 ул. Рабочая 650

194 ул. Рязанская 1 107

195 пер. Ровный 91

196 пер. Ручейный 191

197 пер. Рябиновый 247

198 ул. Садовая 463

199 пер. Садовый 122

200 ул. Северная 129

201 пер. Свободный 863

202 ул. Степная 991



42

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

203 пер. Связи 556

204 ул. Совхозная 714

205 ул. Строительная 360

206 пер. Студенческий 190

207 пер. Средний 193

208 пер. Станционный 101

209 ул. Сибирская 558

210 ул. С. Лазо 135

211 пер. Семафорный 171

212 пер. Смирных 263

213 пер. Солнечный 1 157

214 ул. Сенная 300

215 ул. Сельская 175

216 ул. Тихая 1 427

217 ул. Тельмана 634

218 ул. Тенистая 268

219 пер. Тупиковый 266

220 ул. Тургенева 814

221 ул. Трудовая 431

222 пер. Трудовой 188

223 ул. Транспортная 306

224 ул. Томская 250

225 ул. Тверская 132

226 пер. Трубный 155



43

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

227 пер. Тыльный 177

228 ул. Телеграфная 502

229 ул. Учительская 350

230 пер. Уральский 280

231 пер. Ударный 148

232 ул. Усадебная 285

233 ул. Угловая
842

234 пер. Физкультурный 291

235 пер. Холмский 264

236 ул. Херсонская 383

237 пер. Хвойный 315

238 пер. Цветной 197

239 пер. Черкасский 236

240 ул. Черепичная 325

241 пер. Школьный 334

242 пер. Южно-Сахалинский 76

243 ул. Яблочная 1 190

244 пер. Ярославский 217

245 ул. Январская 353

246 пер. Ягодный 160

247
Дорога к совхозу Тепличный (примыкает 
к ул. Украинская 14А)

222

248 ул. Аграрная 878

249 ул. Плодородная 605



44

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

250 ул. Пригородная 606

251 ул. Магистральная 597

252 Проезд №1 (выезд на ул. Ленина) 391

253 Проезд №2 321

254 проезд Еланский 844

255 ул. Жемчужная 220

256 пер. Новостроевский 192

257 пер.  Посадский 861

258 пер. Танковый 254

259 ул. им. Н. А. Крылова 343

260 ул. Кладовая 660

261 пер. Невский 180

262 ул.  им. М. В. Алимова 210

263 бульвар Освободителей 190

264 ул. 79-й Сахалинской дивизии 360

265 ул. Героическая 770

266 ул. Крейсер Новик 320

267 ул. Звонкая 340

268 ул. Буссе 350

269 ул. Прибрежная 530

270
Автомобильная дорога  «Проспект

Мира»
10 926

п/р Ново-Александровск



45

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

271 ул. Восточная                 1001

272 пер. Горького 881

273 пер. Железнодорожный 639

274 ул. 2-я Красносельская  887

275 ул. 30 лет Победы 671

276 3-я Строительная 665

277 ул. Ватутина 423

278 пер. Гоголя 418

279 ул. Дежнева 127

280 ул. 3-я Заречная 163

281 ул. Заводская 445

282 ул. 1-я Институтская 723

283
ул. 2-я Институтская 440

284 ул. 3-я Институтская 1 085

285 пер. Институтский 760

286 ул. Калинина 616

287
ул. 2-я Комсомольская 547

288 ул. Ключевская  538

289 пер. Ключевской 155

290 пер. А. Матросова 1271

291 пер. Мичурина 216

292 ул. Науки 679

293 ул. Октябрьская 132

294 пер. Почтовый 104



46

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

295 ул. Советская   772

296 пер. Чехова 267

297 Дорога на кладбище 910

298 ул. Кубанская 150

299 ул. Скрипичная 150

300 ул. Саянская 460

п/р Хомутово

301 ул. 4-ая Железнодорожная 1 207

302 ул. 4-ая Заречная  2 105

303 ул. 2-я Центральная 2 438

304 ул. Шоссейная 2 571

305
Автодорога от пр. Мира  к 
кладбищенскому комплекс № 3

300

306 ул. Автомобильная 613

307 ул. Ариран 265

308 пер. Ариран 320

309 ул. В. Атласова 1 168

310 ул. Весенняя 473

311 пер. Вербный 170

312 пер. Вишневый 264

313 ул. Вл. Высоцкого 460

314 ул. Взлетная 564

315 пер. Грибной 146

316 пер. Грушевый 240



47

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

317 ул. 1-ая Дежнева 430

318 ул. 1-я Дружбы 1 065

319 ул. Ермака 484

320 ул. Журавлинная 909

321 пер. 2-й Железнодорожный 130

322 пер. 2-й Заречный 2 292

323 ул. 3-я Зеленая 500

324 ул. Искателей 138

325 ул. Июльская 1 301

326 пер. 1-й Корсаковский 664

327 ул. Кунаширская 400

328 ул. Лаперуза 395

329 ул. Лебяжий угол 807

330 ул. 2-я Луговая 510

331 ул. 3-я Набережная 646

332 ул. 3-я Новая 1 526

333 бул. Новосельский 703

334 ул. 1-ая Октябрьская 2 454

335 ул. Российская 443

336 пер.2-й Рябиновый 251

337 ул. Разина 360

338 пер. Рождественский 383

339 ул. Ракетная 479



48

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

340 пер. Рубиновый 285

341
ул. Академика
 А. Д. Сахарова

461

342 ул. Славянская 674

343 ул. 1-ая Славянская 112

344 ул. Соловьиная 651

345 ул. Солнечная 202

346 ул. Фламинго 652

347 ул. Флагманская 310

348 ул. Охотская 250

349 ул. 1-я Зимняя 471

350 ул. Южная 241

351 ул. Островная 868

352 ул. Оленья горка 711

353 пер. 2-й Луговой 376

354 ул. Нефтяников 432

355 пер. Охотский 120

356 ул. Сергиевская 215

357 ул. Рябиновая 190

358 пер. Лаперуза 145

359 пер. Ромашковый 215

360 ул. Радужная 1 387

361 ул. имени Ивана Павловича Батурова 407

362 пер. Отрадный 516



49

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

363 ул. Веселая 326

364 пер. 1-ый Земледельческий 214

365 пер. Цветочный 618

366 ул. Таежная 171

367 пер. Рублевый 158

368 пер. Уютный 206

с. Синегорск, с. Санаторное

369 ул. Горная 404

370 ул. Коммунистическая 2 300

371 ул. Первомайская 259

372 ул. Шахтерская 489

373 ул. Южная 296

374
до разворотной площадки в с. Санаторное 
и вдоль д/сада

369

с. Ключи

375 ул. Советская 2 827

376 ул. Колхозная 176

377 ул. Железнодорожная 310

378 ул. Геофизическая 878

379 ул. Тихорецкая 1 140

380 ул. Альпийская 248

381 ул. им. Г. Г. Светецкого 354

382 ул. им. Сидорова 200

с. Новая Деревня

383 ул. Торговая 1 080

384 ул. Новая 550



50

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

385 ул. Парковая 1 084

386 пер. Центральный 680

387 ул. Спасская 235

388 ул. Надежды 1 122

389 ул. Фермерская 170

390 ул. Охинская 1 560

391 ул. Фестивальная 921

392 ул. Правобережняя 831

393 ул. им. П. И. Ильичева 749

394 ул. им. А. Н. Рыжкова 318

395
ул. Торговая от а/д Южно-Сахалинск-
Синегорск

387

396 пер. Петровский 357

397 пер. Восток 434

398 пер. Крайний 411

399 ул. им. Д. Г. Понаморева 709

400
а/д ул. Холмская-Кладбищенский

комплекс  № 2
4 922

с. Дальнее, с. Елочки

401 ул. Гвардейская 312

402 ул. 1-ая Московская 937

403 ул. Московская 539

404 ул. Новая 346

405 ул. Октябрьская 490

406 ул. Монетная 300



51

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

407 ул. Студенческая 677

408 ул. Садовая 859

409 ул. Солнечная 325

410 ул. Советская 540

411 ул. Парниковая 576

412 ул. Рассветная 358

413 ул. Речная 997

414 ул. Энтузиастов 387

415 пер. Школьный 122

416 ул. Ближняя 215

417 пер. Дачный до с. Елочки  188

418 Дорога Елочки нижние - Елочки верхние 782

419 ул. Алых роз 540

420 ул. имени Г. В. Шебунина 378

421 ул. Луговая 540

422 ул. Ромашковая 89

423 ул. Фиалковая 304

424 ул. Звездная 225

425 ул. Крымская 637

426 ул. Большая полянка 944

427 ул. Байкальская 628

428 ул. Центральная 300

429 проезд от ул. Холмской до ул. Крымской 189

п/р Луговое 12 830



52

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

430 ул. Гайдука 1 254

431 ул. 2-я Железнодорожная 1 141

432 ул. 2-я Заречная 922

433 ул. 2-я Набережная 940

434 ул. Комарова 768

435 ул. Красная Речка 1 379

436 ул. 2-я Пионерская 1 160

437 ул. 2-я Строительная 159

438 ул. 2-я Северная 510

439 ул. Юбилейная 1 180

440 ул. Гагарина 171

441 ул. 2-ая Зеленая 170

442 ул. 2-я Новая 733

443 ул. Речная 250

444 ул. Мечты 975

445 ул. Сиреневая 706

446 пер. Светлый 160

447 ул. Известковая 152

448 пер. Калиновый 100

с. Березняки 21 914

449 ул. Зеленая 1 043

450 ул. Крайняя 278

451 ул. Речная 909

452 ул. Новая 998



53

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

453 ул. Брянская 654

454 ул. Железнодорожная 1 777

455 ул. Лесная 703

456 ул. Школьная 272

457 ул. Цветочная 232

458 ул. Центральная 1 075

459 ул. 5-й километр 615

460 ул. Садовая 1 319

461 ул. Новоселов 1 021

462 ул. Тополиная 545

463 ул. Красных зорь 505

464 ул. Черемуховая 1 125

465 ул. Фронтовых бригад 180

466 ул. Дружинников 300

467 ул. Кружевная 270

468 ул. им. П. Г. Дюкарева 157

469 пер. Приветливый 272

470 ул. Березовая 2 249

471 ул. Депутатская 1 973

472 ул. им. Т. А. Почтарева 162

473 ул. Багровая 900

474 ул. Автодорожная 200

475 ул. Зенитная 300

476 ул. им. М. Р. Хасаншина 400



54

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

477 ул. им. В. И. Шороховой 500

478 ул. Пилотная 300

479 ул. им. А. А. Шепарева 400

480 ул. Ударника 100

481 переулок  Выездной 180

 с. Старорусское 5 644

482 ул. Железнодорожная 948

483 ул. Зеленая 148

484 ул. Новая 462

485 ул. Набережная 412

486 ул. Остановочная 557

487 ул. Школьная 500

488 ул. Центральная 1 427

489 Дорога на кладбищенский комплекс 1 190

Подъездные пути  к садоводческим и дачным некоммерческим
товариществам

490

Подъездной путь в западном, северо-
западном направлении от автомобильной 
дороги  Южно-Сахалинск - Синегорск (км 
14+261м) до железнодорожной станции 
Новодеревенское

7 880

491

г. Южно-Сахалинск, в восточном, северо-
восточном направлении от  автомобильной
дороги  Южно - Сахалинск - Синегорск 
(км 16+864м)

4 642

492
п/р Ново-Александровск, в северном, 
северо-восточном  направлении от ул.2-я 
Красносельская до СНТ «Тимирязевское

2470

493 подъездной путь в северном, северо-
западном направлении от ул. Лермонтова, 

926



55

№
 п/п Наименование автомобильной дорог Протяженность всего,  м.

1 2 3

км 2+623
494 подъездной путь в северном, северо-

западном направлении от ул. Лермонтова, 
км 3+280

928

495 подъездной путь в северном, северо-
западном направлении от ул. Лермонтова, 
км3+681

3 994

496 подъездной путь в северном, северо-
западном направлении от ул. Лермонтова, 
км 3+681+210 м

1 125

497 подъездной путь, примыкающий с северо-
западной стороны к автомобильной дороге
ул.Холмская-кладбищенский комплекс № 2

948

498
подъездной путь с ул. Зимы к СНТ 
“Лесник”

450

Всего 369 599



56

Приложение 2
к Плану дорожных работ на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2021 год и плановый период

2022 и 2023 годов

Список автомобильных дорог ремонт, которых предусмотрен за счет средств
муниципального дорожного фонда городского округа «Город Южно-Сахалинск»

на плановый период 2022 и 2023 годов

№№ Наименование объекта Виды планируемых работ
Объемы

планируемых работ
(км)

Планируемые  объекты на 2022 год

1

Ремонт ул. Карла
Маркса от ул.

Вокзальной до ул.
Амурской

Демонтажные работы, устройство
асфальтобетонного проезжей части,

устройство покрытия тротуаров,
озеленение. 

0,39

2
Ремонт ул. Больничной
от ул. Комсомольской

пр. Мира

Демонтажные работы, устройство
асфальтобетонного проезжей части,

устройство покрытия тротуаров,
озеленение. 

0,55


